


4 GERAIS BELÉM, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022

Edital de Leilão Público nº 3067/0222 - 1° Leilão 
e nº 3068/0222 - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 22/07/2022 
até 31/07/2022, no primeiro leilão, e de 05/08/2022 até 15/08/2022, no segundo leilão, em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA nos estados AL, AM, BA, CE, DF, GO, MG, MS, PA, 
PE, PR, RJ, RN, RS e SC e no escritório do leiloeiro, Sr. SPENCER D’AVILA FOGAGNOLI, no 
endereço Praça Pedro Álvares Cabral, 94, Sala 01, Zona 02, Maringá-PR, CEP: 87010-310, 
telefones (44) 3026-4950 / (44) 99711-4950. Atendimento no horário de segunda a sexta das 
08:00 às 12:00hs e 13:30 às 18:00hs (Site: www.spencerleiloes.com.br). (O Edital estará 
disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa). O 1° Leilão realizar-se-á no 
dia 01/08/2022, às 13h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 
2° Leilão no dia 16/08/2022, às 13h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do 
leiloeiro, no endereço:  www.spencerleiloes.com.br).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

GOVERNO 
FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Organização Anjos do Resgate 
Pará - OARP, CNPJ 33.547.455/0001-80, no usos de 
suas atribuições CONVOCA os Srs. Associados para em 
Assembléia Extraordinária, destinada a mudança de 
endereço da mesma, que será realizada à Estrada do 
Icuí Guajará, 60 - Passagem Santa Inês - Icuí Guajará - 
Ananindeua Pa, as 16 horas do dia 29 de julho de 2022.

OLDEMAR PROCHNOW, CPF: 126.544.349-15, Fazenda 
Burica, localizada no município de Novo Progressso – PA, 
situada na Zona Rural, CEP: 68.193-000, torna público 
que protocolou junto à SEMAS através do processo sob 
n° 2020/0000018649, pedido de Licença de Atividade 
Rural - LAR junto à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA para a execução 
da atividade de bovinocultura de corte em área de uso 
alternativo do solo totalizando 24,8974 hectares.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220395       
ORIGEM: ARP 007 PREGÃO Nº PE SRP 007/2022
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CONTRATADA(O).....: M O BRITO BANDEIRA COMERCIO 
DE PEÇAS EIRELE.
CNPJ: 07.542.005/0001-95
OBJETO.......: prestação de serviço de bomba injetora 
e retifica destinado ao atendimento de demandas da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e 
Prefeitura Municipal de Pacajá-PA.
VALOR TOTAL........: R$ 101.285,41 (cento e um 
mil, duzentos e oitenta e cinco reais e quarenta e um 
centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2022 
Atividade, 2.114, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica.
VIGÊNCIA: 15 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A EMPRESA TIBRE SERVIÇOS E TRANSPORTES DE CARGAS 
LTDA, CNPJ 45.953.879/0001-24, TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ 
REQUERENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE CASTANHAL – SEMMA/CASTANHAL A LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(L.O) PARA A ATIVIDADE DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL, EXCETO PERIGOSOS, COM O ENDEREÇO 
A RUA HERNANI LAMEIRA, N° 31, SALA A, BAIRRO PIRAPORA, 
CASTANHAL-PA, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 769/2022/PROC.

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Goianésia do Pará - PA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a adesão como 
entidade não participante (“carona”) a ata de registro de 
preços nº 2021021, referente ao Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços n° 8/2021-026, gerenciada pelo Município 
de Tucuruí – PA, cujo objeto é registro de preço para 
eventual e futura contratação de empresa para execução de 
serviços comuns de engenharia para manutenção preventiva 
e ou corretiva, conservação e pequenos reparos, em Prédio 
e Espaços Públicos da Prefeitura e Fundos Municipais de 
Tucuruí-PA, com fornecimento de peças, materiais e mão de 
obra, bem como realização de serviços eventuais diversos. 
Empresas participantes a contratar: CONSTRUTORA 
E TRANSPORTES GONÇALVES EIRELI EPP, CNPJ: nº 
10.173.858/0001-01; B L DE M CALDAS COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI, CNPJ: 14.041.528/0001-13. valor total 
da adesão: R$ 14.257.839,64. Data da adesão: 19/05/2022 
Francisco David Leite Rocha, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 06/2022-PMGP, 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição 
de gêneros alimentícios em geral, materiais de copa 
e cozinha, materiais de limpeza e higienização para 
todas as unidades administrativas da prefeitura 
municipal de Goianésia do Pará. Contratantes: 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, 
CNPJ nº 18.367.597/0001-81, contrato nº 20220244, 
valor 44.290,54. Contratada: IMPERIO DAS CARNE E 
SERVICOS EIRELI, CNPJ: 07.238.654/0001-05. Data de 
assinatura: 14/07/2022.
PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 18/2021-PMGP. 
Objeto: registro de preços para aquisição de gás 
liquefeito de petróleo (GLP), em vasilhames de 13 
kg e 45 kg, e recarga em botijão de 13 kg e 45 kg, 
com lacre, em padrão ABNT, e validade de acordo com 
as normas técnicas, conforme portarias e correlatos 
da agência nacional de petróleo, para atender as 
necessidades das diversas unidades administrativas da 
prefeitura municipal de Goianésia do Pará. Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, CNPJ nº 
18.367.597/0001-72, contrato nº 20220245, valor R$ 
16.053,50. Contratada: PARAISO GAS LTDA, CNPJ: 
29.600.267/0001-00. Data de assinatura: 14/07/2022. 
Francisco David Leite Rocha, Prefeito Municipal.

ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 020/2022

O Município de Brasil Novo/Fundo Municipal de Educação, 
torna público a Homologação do procedimento licitatório 
em epigrafe, objeto: Registro de Preços para Futura e 
Eventual Contratação de empresa do ramo pertinente, 
com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços 
da Administração Pública Municipal para o fornecimento 
parcelado de aquisição de material de construção e 
elétrico, para manutenção Do Fundo Municipal de Educação 
de Brasil Novo, e as empresas: SALVADOR MATERIAIS 
ELETRICOS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 23.743.283/0001-
67, com o valor total de  R$ 635.747,45; V P DAVID 
COMERCIO EIRELI, CNPJ: 11.734.692/0001-18, com 
o valor total de R$ 416.432,50; W N TARGINO, CNPJ: 
21.059.854/0001-13, com valor de R$ 459.894,50, Brasil 
Novo/PA, 15 de julho de 2022.

WEDERSON NOIMINCHE
Secretário Municipal de Brasil Novo – Pa.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
ORIGEM PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2022. 
objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Contratação de empresa do ramo pertinente, com 
o objetivo de formar o Sistema de Registro de 
Preços da Administração Pública Municipal para o 
fornecimento parcelado de aquisição de material de 
construção e elétrico, para manutenção Do Fundo 
Municipal de Educação de Brasil Novo. ATA 023/2022 
SALVADOR MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ/
MF sob o nº 23.743.283/0001-67, com o valor 
total de R$ 635.747,45; ATA 024/2022, V P DAVID 
COMERCIO EIRELI, CNPJ: 11.734.692/0001-18, com 
o valor total de R$ 416.432,50; ATA 025/2022, W N 
TARGINO, CNPJ: 21.059.854/0001-13, com valor de R$ 
459.894,50. Validade da Ata de Registro de Preços 12 
meses a parti da sua assinatura.

WEDERSON NOIMINCHE
CAR Secretário Municipal de Brasil Novo – Pa.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Pacajá, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar Licitação por meio de Sistema 
de Registro de Preço-SRP. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº 2022-005-FME. Objeto: Registro de Preços para 
Eventual e Futura contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos de ar-condicionado tipo: split, 
para atender as necessidades das unidades escolares e da Secretaria Municipal de Educação de Pacajá/PA, conforme 
especificações, contidas no Termo de Referência – Anexo I, de acordo com as especificações. Abertura: 29/07/2022, 
às 09h00Min, pelo portal de compras públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Formalização de Consultas: O 
inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site do portal da transparência do município https://
pacaja.pa.gov.br. Pacajá/PA, 15 de julho de 2022. Mark Jonny Santos Silva, Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Pacajá, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar Licitação por meio de Sistema de 
Registro de Preço-SRP. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº 2022-008-FME. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em prestação de serviços de publicações governamentais nos jornais: Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado do Pará e 
jornal de grande Circulação do Estado do Pará, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de PACAJÁ/
PA. Abertura: 29/07/2022, às 15h00Min, pelo portal de compras públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Formalização 
de Consultas: O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site do portal da transparência do município 
https://pacaja.pa.gov.br. Pacajá/PA, 15 de julho de 2022. Mark Jonny Santos Silva, Secretário Municipal de Educação.

MÁRCIO ROGÉRIO DE VITOR VIARO, torna 
público que RECEBEU da SEMAS-PA a LAR nº 
13979/2022 e a AUTEF nº 274133/2022 para 
MANEJO FLORESTAL EM REGIME DE RENDIMENTO 
SUSTENTÁVEL na FAZENDA SOL NASCENTE (Lotes 
25/27/29 da Gleba 9-TAI), município de Altamira-PA.

BELEAF MOVELARIA E SERV. EIRELI - EPP, com 
CNPJ 29.179.580/0001-08, situada à Estrada Velha do 
Outeiro, s/ N°, Lote frente a rotatória, Bairro: Icoaraci 
- CEP 66815-555, Belém/PA torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/
Belém a Licença de Operação - LO N° 190/2022, 
com validade até 23/06/2026, sob o N° de processo 
5897/2021, que licencia a tipologia Fabricação de 
Móveis, referente a atividade de Movelaria.

A RAIA DROGASIL S/A – UNIDADE JOSE MALCHER 
requereu da SEMMA/PMB, a Licença Ambiental de 
Operação para a atividade de comércio varejista de 
produtos farmacêuticos. A farmácia localiza-se na 
Avenida Governador José Malcher, n° 554, Bairro de 
Nazaré, Belém/Pa. Processo: N° 3.701/2022.

REPUBLICANOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA

CONVENÇÃO PARTIDÁRIA
A COMISSÃO ESTADUAL DO PARÁ, por meio de seu 
Presidente, com base no art. 14, §1º, §5º, §6º e 
artigo 23º ambos do Estatuto Partidário, convocam os 
Convencionais para comparecerem a Convenção Estadual 
do Republicanos a ser realizada no dia 26/07/2022 com 
início às 19h com termino às 22h, de forma presencial 
no Ginásio Poliesportivo Municipal de Marituba, sito a 
Av. Engenheiro Fernando Guilhom, 6042 - Boa Vista, 
Marituba/PA - 67105-290. Com a seguinte ordem do dia: 
I - Deliberação sobre  coligação partidária para eleição 
majoritária; II – Escolha de candidatos a deputado  
Federal e Estadual; III - Outros assuntos de interesse 
Partidário e Eleitoral. Belém 15/07/2022. Evandro Garla 
Pereira da Silva Presidente Estadual do Republicanos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, torna 
público a todos os interessados ao processo 
licitatório que tem como objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO 
DE PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 
UTILIZAÇÃO DE PONTOS DE LUMINÁRIAS DE 
LED INCLUINDO MÃO DE OBRA DE RETIRADA 
DAS LUMINÁRIAS ANTIGAS E A INSTALAÇÃO 
DAS NOVAS E A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ/PA. A 
abertura será no dia 01/08/2022, às 09:00 horas 
www.portaldecompraspublicas.com.br, informações 
e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL

Polimix Concreto Ltda, CNPJ: 29.067.113/0001-
96, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
da Gestão do Meio Ambiente e Turismo - SEMMAT, 
A Autorização Ambiental nº. 008/2022, para 
supressão de vegetação de uma área com 34,27 
ha de vegetação, plantação de açaí no imóvel 
localizado no Ramal da Coreia s/n, bairro Santa 
Maria, Benevides-PA, com validade de 1 ano, para 
implantação de uma jazida de extração de argila.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO Nº 20210221
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): LABOCLIN SERVIÇOS 
CLÍNICOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ: 
13.620.194/0001-70
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 19 de julho de 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II $ 2º da Lei 
Federal nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 19/07/2022 a 18/07/2023

CLEIDE FERREIRA CHAVES
Pregoeira

A MIMO AGROPECUÁRIA LTDA, torna público 
que recebeu da SEMMA a Licença de Atividade 
Rural – LAR, sob nº 008/2022, p/pecuária da 
Fazenda Santa Rosa, mun. Vigia/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2022-044-
PMVX - OBJETO: Locação de máquinas pesadas. 
ABERTURA: 29/07/2022, às 09:00 horas. LOCAL 
P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: O Edital estará 
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, 
www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e também 
poderão ser lidos ou obtidas cópias na sede do 
Departamento de Suprimentos e Serviços, situado 
na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro 
Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00 
horas. Vitória do Xingu/PA, 18/07/2022. Cleonice 
da Silva Soares - Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2022-
045-FME - OBJETO: Aquisição de bebedouros. 
ABERTURA: 29/07/2022, às 09:00 horas. LOCAL 
P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: O Edital estará 
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, 
www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e também 
poderão ser lidos ou obtidas cópias na sede do 
Departamento de Suprimentos e Serviços, situado 
na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro 
Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00 
horas. Vitória do Xingu/PA, 18/07/2022. Tales 
Duan dos Santos Sales - Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao TOMADA 
DE PREÇOS Nº 017/2022-CEL/SEVOP/
PMM, Processo n° 8.287/2022-PMM, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF JOEL 
PEREIRA CUNHA NA VILA GELADINHO, MARABÁ-
PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado 
e Homologado a empresa CONSTRUTORA 
FALCÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
21.051.484/0001-78, vencedora com o VALOR 
TOTAL: R$ 1.157.689,75. Assinatura: em 
15/07/2022, Secretário Municipal de Educação 
– MARILZA DE OLIVEIRA LEITE – Secretária.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

Termo de ADJUDICAÇÃO e Homologação referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022-CEL/SEVOP/
PMM, Processo n° 9.773/2022-PMM – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO 
E SERVIÇO DE AEROFOTOGRAMETRIA TIPO 
ORTOFOTO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO DE MARABÁ – SDU. – Foi Adjudicado e 
Homologado a empresa: TOPOCART TOPOGRAFIA 
ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 26.994.285/0001-17, VENCEDORA DO 
ITEM 01 PARTICIPAÇÃO ABERTA NO VALOR DE 
R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil reais). 
Constada a regularidade dos atos processuais, 
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final conforme 
exposto. Marabá/PA, 18/07/2022 – MANCIPOR 
OLIVEIRA LOPES - SUPERINTENDÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO DE MARABÁ – SDU.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 021/2022/SRP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através da 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2022/
SRP, do tipo menor preço item, para AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS PARA A ALIMENTAÇÃO DOS 
ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE SALINÓPOLIS, através do sistema de registro de 
preços. Data da Abertura: 29/07/2022 às 09:00h. 
Local do certame: Endereço Eletrônico: www.gov.
br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg, 
dúvidas pelo e-mail: cplsalinopolis@gmail.com ou 
pelo Fone: (91) 99135-4773. O Edital poderá ser 
adquirido nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br e/ou www.salinopolis.pa.gov.br.

Thainá Izaura Barros de Sena
Pregoeira/PMS

 ERRATA AO AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 015/2022/SRP

THAINÁ IZAURA BARROS DE SENA, Pregoeira, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o poder de dever 
corrigir erros materiais, RETIFICA o Edital e Termo de 
Referência, vinculados nos meios de comunicações legais 
em 15/06/2022, nos seguintes termos da qualificação 
técnica exigida:
ONDE SE LÊ: AVISO DE REVOGAÇÃO E REABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/SRP.
LEIA-SE: AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 015/2022/SRP.
ONDE SE LÊ, OMITA-SE: REABRINDO o prazo de 
Reabertura da licitação em destaque para o dia: 
13/07/2022 às 09:00h. Local do certame: endereço 
eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/
comprasnet-siasg, dúvidas pelo e-mail: cplsalinopolis@
gmail.com ou pelo Fone: (91) 99135-4773. O Edital poderá 
ser adquirido nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.salinopolis.pa.gov.br.”

THAINÁ IZAURA BARROS DE SENA
Pregoeira/CPL

AVISO DE LICITAÇÃO  |  Pregão Eletrônico SRP nº 032/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, torna público abertura de Processo Licitatório do tipo 
menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 032/2022, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PARÁ. 
A abertura da sessão pública será em 01/08/22 às 08:00 horas, por meio do endereço eletrônico Portal de 
Compras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser 
obtidos nos seguintes endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal de Compras do Governo 
Federal https://www.gov.br/compras/pt-br Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de 
Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃO  |  Pregão Eletrônico SRP nº 038/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, torna público abertura de Processo Licitatório do tipo 
menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 038/2022, cujo objeto é a REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE RECARGAS 
DE GASES MEDICINAIS (GÁS OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PARÁ. A abertura da sessão 
pública será em 01/08/22 às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico Portal de Compras do Governo 
Federal https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser obtidos nos seguintes 
endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal de Compras do Governo Federal https://www.
gov.br/compras/pt-br Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, sito Praça 
Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE - Prefeito Municipal

AVISOS DE LICITAÇÃO  |  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00051/2022
O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação será no dia 01/08/2022 às 14:00 horas no sistema comprasnet. O edital estará 
disponível nos sites:ttps://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail: 
licitacaosdc2022@gmail.com, e também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão Permanente de 
Licitações (CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, nos 
dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO   |  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00053/2022
 O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, VISANDO A MANUTENÇÃO 
DOS ONIBUS ESCOLARES DO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação será no dia 01/08/2022 às 08:00 horas no sistema comprasnet. O edital estará 
disponível nos sites:https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail: 
licitacaosdc2022@gmail.com, e também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão Permanente de 
Licitações (CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, nos 
dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação. 

AVISOS DE LICITAÇÃO |  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00059/2022
 O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISISÇAO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS E MATERIAL PERMANENTE ODONTOLOGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS EQUIPES DE SAUDE BUCAL (ESB) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A 
data do recebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 02/08/2022 às 08:00 horas no 
sistema comprasnet. O edital estará disponível nos sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ 
e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaosdc2022@gmail.com, e também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, 
sala da Comissão Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, São Domingos do 
Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação. 

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL - PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2022 
A Secretaria de Educação do Município de 
Alenquer Pará, em face da realização do 
Pregão Eletrônico SRP n° 017/2022, que 
objetivou o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
CAPACITADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
TERRESTRE E FLUVIAL DO MUNICÍPIO 
DE ALENQUER/PA, conforme Solicitação do 
Processo Administrativo nº 02.9.017/2022, 
em atendimento ao disposto no art. 4º, 
inciso XXII da Lei Federal nº. 10.520/2002, 
decide ADJUDICAR os atos do Pregoeiro e 
HOMOLOGAR o objeto da presente licitação, 
dos Itens pelos valores unitários às empresas 
abaixo relacionadas: 1) A. M. CHAGAS DE 
SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS - Inscrita 
no CNPJ sob o nº 12.122.326/0001-70 
Rota01,05,06,19,23,24,25,26,27,32,33,
34,41,45,47,48,56,57,58,59,60,61,62,6
3,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75
,76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,87,
88,89,90,91,92,93,96,97,98,99,100,101
,102,103 Valor Total: R$ 4.564.376,00. 
2) N. SALES DE CARVALHO - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 17.782.735/0001-17.
Rota:02,03,04,07,08,09,11,12,13,14,1
5,16,17,18,20,21,22,28,29,30,31,35,3
6,37,39,40,42,43,44,49,50,51,52,53,5
4 Valor Total: R$ 5.409.195,95. 3) N L E 
BERTINO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.410.933/0001-40 Rota: 10,38,46,55 
Valor Total: R$ 420.876,00.

Maria Joana Rodrigues de Sousa
Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 285/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 
032.2022.02.7.029

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 029/2021 – PMA 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALENQUER-PARÁ. CONTRATADA: NP TECNOLOGIA 
E GESTÃO DE DADOS LTDA CNPJ 07.797.967/0001-
95. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE 
LICENÇA DE USO DE SOFTWARE (LOCAÇÃO) 
ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA 
E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE ALENQUER/PA. FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 25, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993. VALOR: R$ 9.875,00 (Nove 
mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: ATÉ 04/01/2023. DATA DE 
ASSINATURA: 04/01/2022.

FABIO TRINDADE ACATAUASSU DE OLIVA, CNPJ 
30.853.076/0001-20, SITUADA NO ENDEREÇO ARTERIA A6 Nº 
39, CEP 67.140-510, CURUCAMBÁ-ANANINDEUA-PA, TORNA-SE 
PUBLICO QUE ESTÁ REQUERENDO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DE ANANINDEUA-SEMA A LICENÇA AMBIENTAL 
DE OPERAÇÃO PARA A ATIVIDADE DE COMERCIO VAREJISTA DE 
CARNES-AÇOUGUE, ATRAVÉS DO REQUERIMENTO R07622.

FRIGORIFICO PARAENSE LTDA, CNPJ 44.841.671/0001-50, 
SITUADA NO ENDEREÇO TV WE 42 Nº 331 B, CEP 67.133-250, 
CIDADE NOVA - ANANINDEUA -PA, TORNA-SE PUBLICO QUE ESTÁ 
REQUERENDO À SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
ANANINDEUA-SEMA A LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO PARA 
A ATIVIDADE DE COMERCIO VAREJISTA DE CARNES-AÇOUGUE, 
ATRAVES DO REQUERIMENTO R07722.

A SBA TORRES BRASIL, LIMITADA., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 16.587.135/0001-35, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA/CASTANHAL 
a Licença Ambiental Simplificada-LAS N°0018/2022  
para atividade Telefonia Celular, situado na Travessa 
Major Francisco Alves, N°615-Caiçara – CASTANHAL/PA 
(BR44649-B) através do processo N°0007/2022.

FAZENDA RANCHO GRANDE, propriedade do senhor ARTUR 
MORBACH DE DEUS VIEIRA, CPF nº 061.102.506-00, 
localizada município de SÃO FÉLIX DO XINGU/PA, vem por meio 
deste veículo de comunicação tornar pública o deferimento do 
pedido da RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL 
– LAR n°022/2020 para Atividade de Bovinocultura e 
Cultivos de Ciclo Curto, através do protocolo nº 085/2020, 
juntamente à Secretaria Executiva de Meio Ambiente e Mineração 
(SEMMAS) de São Félix do Xingu/PA.

EVELISE BRAUN SILVA, torna público que recebeu 
da SEMAS, AUTEF nº 274114/2022 com validade até 
13/07/2024, respectivamente, para Plano de Manejo 
Florestal Sustentado, POA II, na Fazenda lote 03 setor 
e, no Município de AVEIRO/PA. 

MUNDO VERDE EMPREENDIMENTOS SUSTENTAVEIS 
DE MADEIRA LTDA, AUTEF nº 274080/2022 com 
validade até 30/06/2024, respectivamente, para Plano 
de Manejo Florestal Sustentado, POA III, na Fazenda 3 
Netas lote 02, no Município de SANTAREM/PA. 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA AGRICULTURA 
FAMILIAR Nº001/2022

O Município de Curralinho do Estado do Pará, através 
da Presidente oficial da CPL nomeado, conforme Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e em conformidade com 
as condições previstas, conforme §1º do art. 14 da 
Lei n.º 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas 
ao PNAE, torna público a realização de licitação, na 
modalidade acima especificada. Objeto: aquisição 
de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
e do empreendedor familiar rural, ou suas 
organizações, para o atendimento da merenda 
escola, de acordo com o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE. conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação. Data do Recebimento 
das Propostas: 17/08/2022, às 09:00h. O Edital e 
informações complementares, encontra-se à disposição 
dos interessados, na sala da Comissão Permanente de 
Licitações na Prefeitura Municipal de Curralinho/PA/
https://www.tcm.pa.gov.br/  de Segunda-feira à Sexta-
feira, no horário das 08:00 às 12:00h.

Clayton Brasil de Oliveira
Presidente da Comissão

A empresa OURO GÁS LTDA, nome fantasia: 
OURO GÁS, CNPJ:09.418.747/0001-39, situada 
na Rua João Coelho da Mota, nº 453, Saudade I, 
CEP: 68.741-370, Castanhal-PA,  torna público 
que requereu  à Secretaria de Municipal de Meio 
Ambiente de Castanhal, LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL SIMPLIFICADO para atividade 
de COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS GPL por 
meio do processo: 0152/22/PROC.

A empresa M & T COMÉRCIO DE GÁS LTDA, nome 
fantasia: AMIGO GÁS, CNPJ:27.457.173/0001-90, 
situada na Travessa Ana Julia Carepa, nº 19, Novo 
Estrela, CEP: 68.743-691, Castanhal-PA,  torna 
público que requereu  à Secretaria de Municipal de 
Meio Ambiente de Castanhal, LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL SIMPLIFICADO para atividade de 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS GPL por meio 
do processo: 0150/2022/PROC.


